BASINII PARMENSIS IN VALTURIUM EPIGRAMMA

CV_15 v.1 Bella gerenda ducem deceant quae quemque, priorum
 2 exemplo, at mira docuit Valturius arte,
 3 ingenium natura capax rationis acutae
 4 cui dedit. Ille situ squalentia nomina telis
 5 omnibus et fluxis signata vocabula rebus
 6 restituit legemque dedit, qua nasse liceret
 7 virtutesque animosque virum sumendaque pugnae
 8 consilia et dignos antiquis laudibus astus.
 9 Nec quisquam post cuncta palo vestigia versi
 10 solis ad hanc victor potuit concurrere metam.

BASINII PARMENSIS EPISTOLA AD DIVUM LEONELLUM ESTENSEM

C_16 v.1 Primus Apollineas pro te, Leonelle, camenas
 2 Aonas ad fontes Parnasia ductus ad antra,
 3 aggrediar cunctosque canam tua facta per annos.

4 Me superent quicumque ferant ea, laude minores,
 5 atque velim magno vix concedatur Homero.
 6 Te neque Musarum quisquam praestantius artes
 7 novit et in melius tam multis rettulit annis.
 8 Namque ego praetereo tabularum, signa tuarum,
 9 Aonidum decus ; ut plena stet imagine miris
 10 picta tabella modis, viva est qua candida Clio,
 11 Clio Pieridum laetissima, qualis ab imi
 12 Lucifer Oceani sacra jubar extulit unda.
 13 Nos vero multum, rarissima turba, poetae
 14 debemus, Leonelle, tibi, qui talia magnis
 15 numinibus nostroque velis dare munera Phoebos ;
 16 atque ego praecipue cujus, pater optime, versus
 17 et legis et caros dignaris honore libellos.
 18 Tu, Meleagre, novas inter cludere figuras,
 19 felix laude tui lectoris : maximus inter
 20 ille pater pictas referet tua carmina Musas.
 21 Quare ego me primum juvenili carmine damno
 22 viribus invigilare meis pro te, optime, pro te.
 23 Postremus primusque labor meus omnis ab uno
 24 omnia principio meditabitur. O, mihi quondam
 25 si qua animos subit ulla meos, vir maxime, virtus,
 26 quae tibi quaeve tuae referam pater inclyte, famae ?
 27 In te sola salus Italae virtutis et ingens
 28 pignus, et augustae dona immortalia pacis,
 29 qua populos pietate regis tranquillus et ampli
 30 regna paterna soli, qua labitur Eridanaeum
 31 flumen et aequoreis in murmurat altius undis
 32 Adria, finitimo qua cernitur Appennino.
 33 Omnia sunt vulgo subita concussa ruina ;
 34 undique bella sonant : praeter tua regna, labascunt
 35 omnia ; bella Ligus timet ; hinc Venetusque fatigat
 36 pronus et adversis impingens agmina terris ;
 37 hinc tuus ille socer patriis excitus ab oris
 38 vectus adest murosque viris obsedit Etruscos,
 39 rex armis populisque potens, cui maxima septem
 40 regna ferunt animos Fesulanaeque moenia temptant.
 41 Impia Tisiphone vocat atra ad bella sorores,
 42 sanguineam ante ferens, visu miserabile, caedem
 43 insultatque malis et sese non tenet ulla
 44 in facinus scelerum facies, furor omnia secum
 45 praecipitat ; gaudent scelerata lacessere proelia
 46 agricolae atque auro divina resolvere jura.
 47 Quid non, dira sitis et habendi insana cupido,
 48 sollicitas ! Saltem venturae turpia famae
 49 nomina jam seros moveant quaecumque nepotes.
 50 Dii, precor, Italiae custodes, maxima semper
 51 numina, Romuleae qui jam favistis et urbi
 52 et populo, et fau-trix trabeati Vesta Quirini,
 53 hanc rabiem jam nunc terris avertite vestris
 54 et pacem Ausoniis, solam quam poscimus, oris
 55 reddite nec tantos mortalibus esse furores
 56 mittite ; sed placidam, Latii decus, annue mentem
 57 spes Italum, Leonelle, virum ; juvat ire per omnes
 58 Castaliae montes totumque Heliconam videre.
 59 Pro te olim melius, neque enim tua maxima facta

60 nunc parva memorare lyra velit illa tui mens
61 vatis et ingenio major tamen ipsa voluntas.
62 Non ego nec veteres majori laude Latinos
63 nec Graios viguisse viros nec Caesaris umquam
64 crediderim majora tuis illa inclyta factis :
65 dulce decus nostrum, Phoebi venerate sacerdos,
66 spes animis o firma meis, qui solus abunde
67 Bellerophonteos potuisti haurire liquores,
68 principibus quae rara solet contingere virtus.
69 O felix ter io, quater, o semperque beatum
70 humanum genus, Aonidum si praemia norit,
71 dissimulans simulansque nihil si vita virorum
72 abstineat placitis, parvo contenta, nec ullis
73 illita criminibus, quam nec movet ulla profundi
74 spuma superba Tagi Pactolusve elicit auro.
75 Tu vero quem musa juvat, tu maxime regum,
76 sis felixque piusque tuis ; et tempora nostra
77 respice, quae veniunt lustris melioribus. Otii
78 ignavi quae longa quies fuit, omnis in auras
79 aethereas diversa fugit ; placidaeque Sorores
80 ad tua, summe ducum, referuntur tempora, Caesar.
81 Caesar enim mihi solus eris : te Graia juvenus,
82 te Latii canet omnis amor ; tua magna futura est
83 gloria, postremos maneat duae certa nepotes.
84 Ut colitur nostro Trojanus Julius orbe,
85 teque tuosque novo divum dignamur honore.
86 Te tamen o serum, decus immortale, precamur
87 hauriat illa dies, venias ubi sidus ; et alti
88 regia magna poli tarde te te advocet. Aut quom
89 sit libitum magno, qui fert ea fata, Tonanti,
90 in melius quom forte volet benefacta referri,
91 sis patriae memor Italiae pacisque memento
92 quam terris coluisse caves ; quin omnibus annis
93 Italiam votis damnabis, te tua virtus
94 sidus et immensi faciat quom numen Olympi.
95 Polliceor, si quid possum promittere, magni
96 carminis antiquum quicquam modo, maxime princeps ;
97 ante exspectatum referam tibi laudis honores.
98 Haec tibi jussa cano ; cape jussa fidelia. Namque
99 tempore quo medio rapiuntur sidera caelo,
100 incubuit mediae lux ingentissima nocti
101 audaci fulgore, cavas et dispulit umbras.
102 Obstupui, fateor, magno torpore sepultus
103 qui fueram et placidum carpebam corde soporem.
104 Obstupuit domus et clari arrisere Penates ;
105 tum citharae quater audiri sonus et nova secum
106 carmina ; et ambrosios inter fragor almus odores
107 sensibus hauriri nostris, vacuisque natate
108 aedibus umbra levis talesque referre loquellas :
109 "Heus", ait, "an vigilas, Leonelli fide minister ?
110 O vigila, neque enim somno indulgere poetas
111 tam longo fas est ; divinae parce quieti
112 et Leonelleas accingere dicere laudes.
113 Surge age et ipse tui Leonelli nomen ad astra
114 tolle. Libens adero, nec te tua Musa relinquam ;
115 namque ego quam pingi jussit sum candida Clio,